
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 130 DEL 10-02-2014

DETERMINAZIONE

N. 8 DEL 10-02-2014
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di disinfestazione da processionaria da
effettuarsi su alberature presenti in alcune aree a verde pubblico del territorio
comunale, tramite la società Quadrifoglio S.p.A..

IL RESPONSABILE U.O.A.

VISTA la segnalazione n. 2813 del 14/01/2014 avanzata tramite Dialogo PA da alcuni
cittadini residenti nell’immobile di proprietà comunale posto in via del Mandorlo n. 17/19
relativa alla presenza di nidi di processionaria sulle alberature poste nel giardino
condominiale;

DATO ATTO che tale segnalazione è stata trasmessa alla Asl per quanto di competenza;

CONSIDERATO che le larve di processionaria del pino possono provocare gravi reazioni
allergiche e infiammatorie negli animali e nell’uomo (irritazioni cutanee e oculari, eritemi alle
mucose e alle vie respiratorie), e che tali manifestazioni possono verificarsi anche senza il
contatto con il corpo dei bruchi (i peli urticanti possono staccarsi ed essere trasportati dal
vento);

DATO ATTO peraltro che durante le ordinarie operazioni di monitoraggio ambientale la
società Quadrifoglio ha rilevato la presenza di nidi di processionaria su alcune alberature
poste nelle aree a verde di proprietà comunale presenti in via del Mandorlo, nel v.le
Ariosto/via dei Giunchi, via XXV Aprile/via I Maggio/v.le della Repubblica e via Biondi;

VISTO che in data 23/01/2014 prot. 3664 il Servizio Ambiente ha provveduto a richiedere
alla società Quadrifoglio – società che cura il servizio di Igiene Urbana nel territorio
comunale – un preventivo per il servizio per l’anno corrente;



PRESO ATTO del preventivo acquisito al Protocollo Generale in data 30/01/2014 con
numero 4922 – agli atti del Servizio Ambiente – con il quale la società Quadrifoglio spa
rimette la seguente offerta per il servizio in parola riferito all’anno 2014:

taglio meccanico dei nidi di processionarie mediante l’utilizzo di piattaforma-
autocarrata;
costo orario del modulo operativo €/ora 95,00;-
il prezzo è da intendersi per un turno completo di 6 ore;-
in caso di interventi che richiedano tempi inferiori alle 6 ore, è prevista l’applicazione-
di un diritto di chiamata pari a € 50,00 ed un minimo fatturabile di n. 2 ore;
(per modulo operativo si intende l’impiego di n. 2 operatori e l’utilizzo di una-
piattaforma aera autocarrata per il raggiungimento dei rami in quota);
i prezzi sopra indicati sono da intendersi al netto IVA e compresi dei tempi di-
trasferimento dalla sede al luogo di intervento e viceversa;

RITENUTI i prezzi congrui;

CONSIDERATO che tra dicembre e febbraio di ogni anno il metodo più semplice e più
pratico per combattere la processionaria è l’eliminazione e la distruzione dei nidi presenti
sulle alberature;

PRESO ATTO della nota Asl acquisita al Protocollo Generale del Comune di Sesto
Fiorentino in data 04/02/2014 con numero 5752, nella quale si esorta l’AC, in merito alla
presenza di nidi di processionaria sulle alberature poste in via del Mandorlo n. 17/19, alla
tempestiva rimozione meccanica dei nidi in parola al fine di tutelare la sicurezza della salute
pubblica;

RILEVATO quindi la necessità di intervenire in merito al fine di prevenire possibili
problematiche di carattere igienico sanitario nei confronti della popolazione e al fine di
salvaguardare il patrimonio arboreo del comune;

PRESO ATTO che tra i servizi istituzionali che l’Amministrazione Comunale ha affidato a
Quadrifoglio S.p.A. è ricompresa “la disinfestazione e il monitoraggio ambientale per il
controllo e l’abbattimento degli infestanti urbani effettuato su strade e aree pubbliche, su
strade e aree private comunque soggette ad uso pubblico”;

ATTESO che gli interventi per la lotta alla processionaria, relativamente alle piante su aree
pubbliche, strade e aree private comunque soggette ad uso pubblico (trattamenti preventivi
alla chioma mediante endoterapia e/o rimozione e distruzione dei nidi) non sono considerati
nel computo per la determinazione della Tariffa di Igiene Ambientale;

CONSIDERATO altresì che per gli interventi in parola, non essendo ricompresi nella Tariffa
di Igiene Ambientale, occorre procedere a quantificarli di anno in anno a secondo le effettive
necessità;

VISTA la comunicazione di Quadrifoglio S.p.A. pervenuta in data 06/02/2014 nella quale si
quantifica un turno completo di 6 ore lavorative per ovviare agli interventi di disinfestazione
da processionaria da effettuarsi sulle alberature sopra citate individuate nel monitoraggio
ambientale effettuato;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 8 DEL 10-02-2014 - Reg. Gen. N. 130 DEL 10-02-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO peraltro doveroso procedere in tempi brevi agli interventi di disinfestazione da
processionaria in parola al fine di salvaguardare la salute pubblica;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 27 giugno 2013 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale anni 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL
31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2014 non è stato approvato
entro il 31 dicembre 2013 e che, nelle more dell’approvazione, è in vigore l’esercizio
provvisorio, per cui in base al principio contabile applicato agli Enti sperimentatori possono
essere effettuati impegni unicamente di spesa corrente, per ciascun programma, in misura non
superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti nel secondo esercizio dell’ultimo
bilancio di previsione approvato (bilancio pluriennale 2013-2015 annualità 2014) ridotti delle
somme già impegnate;

VISTO quanto riportato dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO tuttavia che trattasi di spesa non frazionabile il cui impegno risulta
necessario, e pertanto esula dai limiti di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO quindi che risulta necessario procedere all’impegno di spesa di una somma
pari ad € 570,00 al netto IVA di legge (corrispondente ad un turno completo di sei ore
lavorative) per dare seguito in tempi celeri agli interventi di disinfestazione da processionaria;

DATO ATTO che in data 07/02/2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z100DBD06F, attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 8 DEL 10-02-2014 - Reg. Gen. N. 130 DEL 10-02-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di impegnare per il corrente anno la somma di € 570,00 al netto IVA di legge, per1.
l’esecuzione, da parte di Quadrifoglio S.p.A., degli interventi di disinfestazione da
processionaria da effettuarsi su alcune alberature poste nelle aree di proprietà comunale
citate in premessa, individuate nel monitoraggio ambientale effettuato dalla stessa
Quadrifoglio;

di imputare la somma di € 570,00 al netto IVA, per una somma complessiva di € 695,40 al2.
lordo IVA, sul capitolo PEG 35330/5 (classificazione in armonizzazione 09.05.1) del
Bilancio del corrente esercizio;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della3.
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Leonardo4.
Mangiarotti, Responsabile del Servizio Ambiente del U.O.A. Assetto del Territorio del
Comune di Sesto Fiorentino.

Sesto Fiorentino, 10-02-2014

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 8 DEL 10-02-2014 - Reg. Gen. N. 130 DEL 10-02-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di disinfestazione da processionaria da
effettuarsi su alberature presenti in alcune aree a verde pubblico del territorio
comunale, tramite la società Quadrifoglio S.p.A..

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 864

Impegno di spesa per il servizio di disinfestazione da
processionaria da effettuarsi su alberature presenti in
alcune aree a verde pubblico del territorio comunale,
tramite la società Quadrifoglio S.p.A.. - Operazione:
Inserimento

PEG: 35330/5     COD. 1.09.06.03
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

17/02/2014 570,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 570,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-02-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 8 DEL 10-02-2014 - Reg. Gen. N. 130 DEL 10-02-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


